
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 627 ] روى عنه الفضيل بن عثمان، وشعبة بن الحجاج، وسفيان الثوري وغيرهم. توفي

سنة 148، وقيل سنة 143، وقيل سنة 138، وقيل سنة 141، وقيل سنة 142. المراجع: رجال

الطوسي 135. وفيه مجهول، و 278. تنقيح المقال 2: قسم اللام: 44. خاتمة المستدرك 838.

رجال ابن داود 268. رجال الحلي 249. جامع الرواة 2: 33. معجم رجال الحديث 14: 139 و

140. نقد الرجال 278. رجال البرقي 13. مجمع الرجال 5: 82. منهج المقال 270. أضبط

المقال 540. اتقان المقال 337. الطبقات الكبرى 6: 243. تهذيب التهذيب 8: 465. التاريخ

الكبير 7: 246. تقريب التهذيب 2: 138. كشف الخفاء 1: 534. ميزان الاعتدال 3: 420. لسان

الميزان 7: 347. المجروحين 2: 231. خلاصة تذهيب الكمال 275. طبقات ابن خياط 166. تاريخ

گزيده (فارسي) 257. البداية والنهاية 10: 80. شذرات الذهب 1: 207 و 212. العبر 1: 195.

الضعفاء الكبير 3: 14. الجرح والتعديل 3: 2: 177. تاريخ الثقات 399. المعارف 200.

تاريخ أسماء الثقات 275. المجموع في الضعفاء والمتروكين 199. الضعفاء والمتروكين لابن

الجوزي 3: 29. سير أعلام النبلاء 6: 179. أحوال الرجال 91. المغني في الضعفاء 2: 536.

تهذيب الأسماء واللغات 2: 74. (2701) [ ليث بن البختري ] أبو يحيى وأبو بصير، وقيل أبو

محمد الليث بن البختري المرادي، الكوفي. من ثقات محدثي وفقهاء الامامية، وكان جليل

القدر ممدوحا، ومن الثقات الذين رووا النص على امامة الامام الكاظم عليه السلام من أبيه

الامام الصادق عليه ا لسلام، وله كتاب. مدحه الامام الصادق عليه السلام، وهناك أقوال

متضاربة في مدحه وذمه واالله أعلم. روى عنه المفضل بن صالح، وعبد االله بن مسكان. روى كذلك

عن الامامين الباقر عليه السلام والكاظم عليه السلام. كان حيا قبل سنة 183. المراجع: رجال

الطوسي 134 و 278 وفيه اسند عنه و 358. تنقيح المقال 2: قسم اللام:
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